МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]от «20» апреля 2015 г.                                                        № 24

г. Владикавказ

Об Общественном совете при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Законом Республики Северная Осетия-Алания от 19 апреля 2006 г. № 22-РЗ «Об общественной палате Республики Северная Осетия-Алания» приказываю:
1. Создать Общественный совет при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение об Общественном совете при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания;
состав Общественного совета при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
3. Назначить начальника Управления оценки регулирующего воздействия и секторов экономики Министерства экономического развития Республики Северная Осетия-Алания ответственным секретарем Общественного совета.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                    С.Бесолов

                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                          приказом Министерства
                                                          экономического развития
                                                            Республики Северная Осетия-Алания
                                                                   от «____» ___________ 2015 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и организации деятельности Общественного совета при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания  (далее – общественный совет).
1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство).
1.3. Общественный совет обеспечивает взаимодействие Министерства с общественными объединениями, иными институтами гражданского общества и экспертами в целях более полного учета общественных потребностей и повышения эффективности деятельности Министерства при осуществлении им своих полномочий.
1.4. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.
1.5. Положение об общественном совете, персональный состав общественного совета и изменения, вносимые в них, утверждаются приказом Министерства.
1.6. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами, Конституцией Республики Северная Осетия-Алания, законами Республики Северная Осетия-Алания, указами и распоряжениями Главы Республики Северная Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Северная Осетия-Алания и настоящим Положением.

2. Порядок формирования общественного совета

2.1. Общественный совет формируется из граждан Российской Федерации, достигших возраста восемнадцати лет.
2.2. Члены общественного совета должны обладать знаниями в одной из следующих приоритетных сфер деятельности Министерства:
региональная экономика;
развитие отдельных отраслей экономики;
социально-экономическое развитие;
предпринимательская и инвестиционная деятельность;
деятельность в сфере торговли;
развитие агропромышленного комплекса;
развитие промышленного производства;
государственные капитальные вложения.
2.3. В состав общественного совета не могут входить лица, которые в соответствии со статьей 7 Закона Республики Северная Осетия-Алания от 19 апреля 2006 года № 22-РЗ «Об Общественной палате Республики Северная Осетия-Алания» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.
2.4. Срок полномочий членов общественного совета истекает через 5 лет со дня первого заседания общественного совета.
2.5. Члены общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
2.6. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации.
2.7. Количественный состав общественного совета составляет не менее 5 человек.
2.8. Председатель общественного совета и его заместитель избираются на первом заседании общественного совета из числа выдвинутых членами общественного совета кандидатур открытым голосованием.
2.9. Ответственный секретарь общественного совета назначается Министром.

3. Компетенция общественного совета

3.1. Общественный совет создается в целях:
обеспечения реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при реализации полномочий Министерства;
обеспечения учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии Министерством решений в установленной сфере деятельности;
общественной оценки деятельности Министерства, в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.
3.2. Задачами общественного совета являются:
рассмотрение важнейших вопросов, относящихся к сфере деятельности Министерства;
выработка рекомендаций по повышению эффективности деятельности Министерства;
рассмотрение и экспертиза общественных инициатив, связанных с деятельностью Министерства;
участие членов общественного совета по решению Министра экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министр) в составе аттестационной и конкурсной комиссий Министерства;
участие членов общественного совета по решению Министра в работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Министерства и урегулированию конфликта интересов;
проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых и иных правовых актов, разрабатываемых Министерством, в случаях, установленных законодательством;
взаимодействие со средствами массовой информации с целью расширения уровня информированности граждан Российской Федерации и организаций о деятельности Министерства;
выполнение иных, предусмотренных настоящим Положением.

4. Организация деятельности общественного совета

4.1. Основной формой деятельности общественного совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости и считаются правомочными при присутствии на них не менее половины его членов.
Правом созыва внеочередного, а также заочного заседания общественного совета обладают председатель общественного совета, не менее половины членов общественного совета и Министр.
4.2. Заседание общественного совета ведет председатель общественного совета или по его поручению заместитель председателя общественного совета.
4.3. Решения общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов общественного совета. При равенстве голосов председатель общественного совета имеет право решающего голоса.
4.4. Решения общественного совета оформляются протоколами, которые подписывает лицо, председательствовавшее на заседании общественного совета, и утверждаются председателем общественного совета, если председатель общественного совета не принимал участия в заседании общественного совета. Копия протокола заседания общественного совета направляется Министру.
4.5. Председатель общественного совета:
организует работу общественного совета и председательствует на его заседаниях;
подписывает протоколы заседаний и другие документы общественного совета;
формирует при участии членов общественного совета и утверждает повестку дня заседания и состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание общественного совета;
контролирует своевременное уведомление членов общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;
вносит предложения по проектам документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях общественного совета и согласует их;
контролирует своевременное направление членам общественного совета протоколов заседаний и иных документов и материалов;
взаимодействует с Министром по вопросам реализации решений общественного совета;
принимает решение, в случае необходимости, о проведении заочного заседания общественного совета, решения на котором принимаются путем опроса его членов;
принимает меры по предотвращению и/или урегулированию конфликта интересов у членов общественного совета, в том числе по досрочному прекращению полномочий члена общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов.
4.6. Заместитель председателя общественного совета:
по поручению председателя общественного совета председательствует на заседаниях в его отсутствие;
участвует в подготовке документов общественного совета, формировании состава экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание общественного совета.
4.7. Члены общественного совета:
участвуют в мероприятиях, проводимых общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
вправе запрашивать документы, имеющиеся в распоряжении Министерства и касающиеся рассматриваемых проблем, за исключением документов, относящихся к документам для служебного пользования или содержащих сведения, отнесенные к государственной тайне;
высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания общественного совета;
обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.
4.8. Ответственный секретарь общественного совета:
готовит проект повестки дня заседания общественного совета и проект протокола заседания общественного совета;
организует текущую деятельность общественного совета и координирует деятельность его членов;
организует и осуществляет контроль за выполнением решений общественного совета;
информирует членов общественного совета о времени, месте и повестке дня его заседания;
обеспечивает во взаимодействии с Министерством подготовку информационно-аналитических материалов к заседаниям по вопросам, включенным в повестку дня.
4.9. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач имеет право создавать по вопросам, отнесенным к компетенции общественного совета, постоянно действующие или временные комиссии и рабочие группы.
4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета осуществляет Министерство.
4.11. Министр определяет своего заместителя, ответственным за обеспечение деятельности общественного совета.
4.12. На официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создается раздел для размещения информации о деятельности общественного совета. В указанном разделе официального сайта подлежит обязательному размещению следующая информация:
а) положение об общественном совете;
б) состав общественного совета;
в) повестка дня заседания общественного совета (не позднее пяти календарных дней до дня проведения заседания);
г) протоколы всех заседаний общественного совета (не позднее десяти календарных дней после дня проведения заседания);
д) копии заключений общественного совета по результатам общественной экспертизы проектов актов.

5. Заочные решения общественного совета

5.1. Для повышения качества решений общественного совета, с целью более динамичной и качественной работы общественный совет использует процедуру принятия заочных решений.
5.2. Повестка дня заседания и материалы, подготовленные к заседанию общественного совета, публикуются на сайте Министерства для ознакомления общественности и членов общественного совета и направляются членам общественного совета электронной почтой.
5.3. О публикации ответственный секретарь общественного совета сообщает членам общественного совета по электронной почте.
5.4. При голосовании член общественного совета направляет ответственному секретарю общественного совета электронное письмо, в котором должна быть указана тема обсуждения и мнение члена общественного совета в форме: «с решением согласен», «с решением не согласен», «от голосования воздержался».
5.5. Решение считается принятым, если с ним согласилось более половины проголосовавших, при этом общее число проголосовавших должно быть более половины от общего числа членов общественного совета.
5.6. Мнения воздержавшихся и не проголосовавших членов общественного совета при заочном решении учитываются при подсчете общего числа проголосовавших и приравниваются к тем голосам членов общественного совета, кто не согласился с решением.
5.7. Решения, принятые общественным советом заочно, оформляются протоколом в порядке, установленном настоящим Положением.

______________________

                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                          приказом Министерства
                                                          экономического развития
                                                            Республики Северная Осетия-Алания
                                                                   от «____» ___________ 2015 г. № ____

СОСТАВ
Общественного совета при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

	Калицов                     -
Сергей Алексеевич
	заведующий кафедрой финансов и кредита НОУ ВПО «Владикавказский институт управления»

	Цахилов                       -
Феликс Темболатович
	президент ЗАО «Кавказэлектронстрой»;

	Медоев                        -
Тимур Сергеевич
	уполномоченный по защите прав предпринимателей Республики Северная Осетия-Алания;

	Газацева                      -
Кетино Карлоевна
	заместитель генерального директора ОАО «Торговый дом «Московия»;

	Дзебоев                        -
Сослан Тазретович
	вице-президент Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельхозкооперативов Республики Северная Осетия-Алания;

	Цаллагова                    -
Людмила Маратовна
	декан экономического факультета Северо-Осетинского государственного университета имени К.Л. Хетагурова (по согласованию);

	Татраев                        -
Александр Сергеевич
	руководитель ООО «Ника-7», член НП «Гильдия пекарей и кондитеров РСО-Алания»

_____________________